
Boletim Interno 008 22 de fevereiro de 2024

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

8º BBM – TUBARÃO

BOLETIM INTERNO nº 008/2024
Público para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

PORTARIA Nº XX/2024/2ª/8ºBBM - IMBITUBA, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

O COMANDANTE DA 2ª/8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 16, inciso V do Regulamento Geral do Serviço Comunitário
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-03-BM), regulado pela Portaria nº 303 de
26 de julho de 2019, resolve:

PROMOVER por atender aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguintes
bombeiros comunitários:

LUÍS FELIPE SILVÉRIO – CPF: ***.556.479-**
A contar de 05/12/2023 ao 7º Grau – BC Sênior Classe 1
MAYCON GREGORY SILVEIRA DE OLIVEIRA – CPF: ***.187.319-**
A contar de 05/12/2023 ao 7º Grau – BC Sênior Classe 1

Quartel em Imbituba, 16 de fevereiro de 2024.

Capitão BM EDIVALDO ANTONIO DE MELLO MACHADO
Comandante da 2ª/8º BBM (Imbituba)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

BI 008/8º BBM de 22 de fevereiro de 2024

1



Boletim Interno 008 22 de fevereiro de 2024

II – ALTERAÇÃO DE ST E SARGENTOS

DESCONTO DE FÉRIAS:
Do 2º Sgt BM Mtcl 925644-0-01 Jovino dos Santos Medeiros - Tubarão - 1º/1ª/8º BBM, 1

(um) dia de dispensa do serviço e expediente para desconto em férias, a contar do dia 24/02/2024,
referente ao período aquisitivo de 01/01/2024 à 31/12/2024, para tratar de assuntos particulares.

DESCONTO DE FÉRIAS:
Do 2º Sgt BM Mtcl 923714-3-01 Eron Flores - Tubarão - 1º/1ª/8º BBM, 24h (vinte e quatro)

horas de dispensa do serviço, para desconto em férias, a contar das 8h do dia 02/03/2024, referente
ao período aquisitivo de 01/01/2024 à 31/12/2024, para tratar de assuntos particulares.

BANCO DE HORAS:
Ao 3º Sgt BM Mtcl 927113-9 Davi de Souza do 1º/2ª/8ºBBM – Imbituba, dispensa do

serviço de 03 horas do dia 22 de fevereiro de 2024, para desconto do saldo positivo decorrente do
registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 16773/15.
Capitão BM EDIVALDO ANTONIO DE MELLO MACHADO
Comandante da 2ª/8º Batalhão (Imbituba)

BANCO DE HORAS:

Ao 3º Sgt BM Mtcl 927150-3 Jakson Ramos Rosa do 1º/2ª/8ºBBM – Imbituba, dispensa do
serviço de 12 horas do dia 21 de fevereiro de 2024, para desconto do saldo positivo decorrente do
registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 16773/15.
Capitão BM EDIVALDO ANTONIO DE MELLO MACHADO
Comandante da 2ª/8º Batalhão (Imbituba)

BANCO DE HORAS:

Ao 3º Sgt BM Mtcl 927146-5 Alexandre Coelho do 1º/2ª/8ºBBM – Imbituba, dispensa do
serviço de 06 horas do dia 20 de fevereiro de 2024, para desconto do saldo positivo decorrente do
registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 16773/15.
Capitão BM EDIVALDO ANTONIO DE MELLO MACHADO
Comandante da 2ª/8º Batalhão (Imbituba)

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS:
Ao S Ten BM Mtcl 927751-0 Douglas Lourenço da Silva da 2ª/8º BBM – Imbituba, 02

(dois) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 19 de fevereiro de 2024,
referente ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2024.
Capitão BM EDIVALDO ANTONIO DE MELLO MACHADO
Comandante da 2ª/8º Batalhão (Imbituba)

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

VISITA MÉDICA:
BI 008/8º BBM de 22 de fevereiro de 2024

2



Boletim Interno 008 22 de fevereiro de 2024

Do Sd BM Mtcl 691887-5-01 Fábio da Cruz Paes - Tubarão - 1º/1ª/8º BBM, compareceu a
Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Apto para o reengajamento, mantendo a
restrição do operacional externo por 902 (noventa) dias ", conforme parecer do Cap PM Médico
Mtcl 933879-9 Matheus Curcio Locatelli, da FS/6ª RPM - CRM/SC 20.578.

VISITA MÉDICA:
Do Sd BM Mtcl 691463-2-01 Patrick Philippi de Sousa - Tubarão - 1º/1ª/8º BBM, compareceu a

Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Apto para o reengajamento”, conforme parecer
do Cap PM Médico Mtcl 933879-9 Matheus Curcio Locatelli, da FS/6ª RPM - CRM/SC 20.578.

VISITA MÉDICA:
Do Sd BM Mtcl 692171-0-01 Thyago Garcia - Tubarão - 1º/1ª/8º BBM, compareceu a

Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Apto para o reengajamento”, conforme parecer
do Cap PM Médico Mtcl 933879-9 Matheus Curcio Locatelli, da FS/6ª RPM - CRM/SC 20.578.

VISITA MÉDICA:
Do Sd BM Mtcl 691915-4-01 Murilo Figueira Albino - Tubarão - 1º/1ª/8º BBM, compareceu a

Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Inapto para o reengajamento, visto que está
afastado de seus serviços, retornar na inspeção de saúde após o término do afastamento total ”,
conforme Cap PM Médico Mtcl 933879-9 Matheus Curcio Locatelli, da FS/6ª RPM - CRM/SC
20.578.

VISITA MÉDICA:
Do Cb BM Mtcl 908740-0-30 Mário Gonzaga Viana - Tubarão - 1ª/8º BBM, compareceu a

Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Necessita dar assistência permanente a pessoa
da família esposa, durante 15 (quinze) dias, a contar de 21/02/2024 ", conforme parecer do Cap PM
Médico Mtcl 933879-9 Matheus Curcio Locatelli, da FS/6ª RPM - CRM/SC 20.578.

VISITA MÉDICA:
Do Cb BM Mtcl 933546-3-01 Ricardo Machado Nogareti - Tubarão - 1º/1ª/8º BBM,

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Incapaz temporariamente para o
serviço BM, necessita de 15 (quinze) dias para o seu tratamento, a contar de 14/02/2024 ",
conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 933879-9 Matheus Curcio Locatelli, da FS/6ª RPM -
CRM/SC 20.578.

DESCONTO DE BANCO DE HORAS:
Da Sd BM Mtcl 615398-4-01 Jennifer Neves - Tubarão - 1º/1ª/8º BBM, 2 (dois) dias de

dispensa do serviço e expediente para desconto em banco de horas, dos dias 21/02/2024 e
22/02/2024, referente ao saldo positivo de horas, para tratar de assuntos particulares.

VISITA MÉDICA:
Do Cb Mtcl 932434-8 Richard Fidelix Lorenzi, do 1º/1º/1ª/8º BBM – Capivari de Baixo,

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: "Incapaz temporariamente para o
serviço BM, necessita de 7 (sete) dias para o seu tratamento, a contar de 12/02/2024 ", conforme

BI 008/8º BBM de 22 de fevereiro de 2024

3



Boletim Interno 008 22 de fevereiro de 2024

parecer do Cap PM Médico Mtcl 933879-9 Matheus Curcio Locatelli, da FS/6ª RPM - CRM/SC
20.578.

VISITA MÉDICA:
Do Cb BM Mtcl 929279-9-01 Anderson Gonçalves Mateus - Capivari de Baixo - 1º/1º/1ª/8º

BBM, compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, afins de avaliação de capacidade laborativa,
recebendo parecer: "Apto para o serviço BM, a contar de 15/02/2024 ", conforme parecer do Cap
PM Médico Mtcl 933879-9 Matheus Curcio Locatelli, da FS/6ª RPM - CRM/SC 20.578.

PRORROGAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO: REENGAJAMENTO

No processo referente ao Requerimento de Prorrogação de Tempo de Serviço do Sd BM
Mtcl 970040-4 Matheus Peppeler de Souza do 2º/2ª/8ºBBM, dou o seguinte despacho: Defiro o
pedido com base na lei nº 6.218, Art. 149, Item III, e na avaliação positiva do comandante do
militar interessado, considerando que foram observadas as aptidões e o desempenho do mesmo ao
emitir decisão sobre o pedido.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor de Pessoal (Florianópolis) (SGPe CBMSC 3975/2024)

DESPACHO

Na solicitação contida no OFÍCIO Nº 213/2024/8ºBBM, do Cb BM Mtcl 930111-9-01 Bruno
Piemontez, o qual solicita que seja abonado atestado de saúde própria (fl. 0003), conforme
Portaria nº 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;

2. registre-se no SIGRH;

3. publique-se; e

4. arquive-se.

Imbituba, 21 de fevereiro de 2024.

Capitão BM EDIVALDO ANTONIO DE MELLO MACHADO
Comandante da 2ª/8º Batalhão (Imbituba) (SGPe CBMSC 5075/2024)

DESPACHO

Na solicitação contida no OFÍCIO Nº 214/2024/8ºBBM, do Cb BM Mtcl 932240-0-01 Neil
Torres Simões Pires, o qual solicita que seja abonado atestado de saúde própria (fl. 0003),
conforme Portaria nº 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;

2. registre-se no SIGRH;

3. publique-se; e

4. arquive-se.

BI 008/8º BBM de 22 de fevereiro de 2024

4



Boletim Interno 008 22 de fevereiro de 2024

Imbituba, 21 de fevereiro de 2024.

Capitão BM EDIVALDO ANTONIO DE MELLO MACHADO
Comandante da 2ª/8º Batalhão (Imbituba) (SGPe CBMSC 5082/2024)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Assina:__________________________________________________
Major BMMARCOS LEANDROMARQUES

Subcomandante do 8º BBM (Tubarão)

Assina:__________________________________________________
Tenente-Coronel BM FÁBIO COLLODEL

Comandante do 8º BBM (Tubarão)

BI 008/8º BBM de 22 de fevereiro de 2024

5


		ungp@softplan.com.br
	2024-03-06T13:41:24-0300
	Softplan
	Marcos Leandro Marques 1
	Assinatura - ecmgdoc


		ungp@softplan.com.br
	2024-03-06T17:28:09-0300
	Softplan
	Fabio Collodel 2
	Assinatura - ecmgdoc




